

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tapetowanie w Krakowie zł. 1-25
Zagranicą 9 złotych
miesięcznie
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychość oddzielenie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.818

„Niezlomna wola“ p. ministra skarbu

(Korespondencja własna „Naprzodu“)

Warszawa, 19 czerwca

P. Jan Piłsudski, jak oświadczył przedstawicielowi „Gazety Polskiej” czy „Iskry” — o pierwszeństwo mogą się posprzeczać — że ma niezłomną wolę przeprowadzić uchwałę Rady ministrów, wedle której budżet na rok 1930-31 został obniżony na 2450 milionów zł. Wprawdzie p. minister, jak powiada, nie przewiduje przyszłości, ale teraźniejszość poucza go, że tę samą bieżnię można zebrać i dlatego wyraża „silne przekonanie”, że deficytu nie będzie.

Jeżeli jest prawdą, że rządzenie jest sztuką przewidywania, można wątpić o zdolnościach p. Jana Piłsudskiego do rządzenia skarben polskim. Nie różny mu jednak krzywdy, prawdopodobnie sam nie ma pretensyj do faktycznego wykonywania kanclerstwa skarbu a zadawoli się daniem swej firmy op. Starzyńskiemu i Kocowi. Ale poczciwość poczciwością, a państwo ma prawo wymagać od swych ministrów, aby przynajmniej nie stawali horoskopów.

P. minister skarbu zapewnił, że zmniejszenie budżetu o 300 milionów — pamiętajmy, że po stronie wydatków — usunie metyle widmo, ile żółć całkiem wyraźny deficyt. A deficyt ten zapowiada się wcale poważnie: w kwietniu 23 miliony, w maju 12, w następnych miesiącach letnich z pewnością niemiejsze, albowiem lato jest co do wpływów podatkowych słabą porą roku. Chodzi więc o „silne postanowienie” zmniejszenia wydatków o 300 milionów. Nie mówimy teraz o tem, czy to wystarczy, a przypatrzmy się, jak ta sztuka ma być osiągnięta.

Głównem, prawie jedynem, źródłem wydatków, które minister chce zatkać, to — pod nazwą usprawnienia administracji — wydatki personalne. Zniesienie województw czy narazie starostw, zmniejszenie personelu w monopoliach, wymordowanie pracowników kontraktowych i podobne środki — to przecież nie innego, jak oszczędzanie na personelu. Nie jestto polityka zła, bo ostatecznie trudno powiedzieć, że np. monopole nie cierpią na nadmiar personelu szczególnie wyższego; inna jednak rzecz, czy ten jedyny środek — o innych się nie mówi — da koniecznych 300 milionów. Wątpliwe to jest tem bardziej, że takim redukcjom oszczędnościom z jednej strony przeciwstawia się powiększenie personelu z drugiej strony, o czem mogłyby dużo powiedzieć, gdyby nie ścisła dyskreja, generalny inspektorat armji i min. spraw wojskowych.

Sprawa ta ma jednak i odwrotną stronę medalu: dajmy za to, chociaż nie wierzymy, że skreslenie 300 milionów z wydatków będzie rzeczywiste z całą bezwzględnością dokonane; skąd pewność, że z zmniejszono do 2.450 milionów budżet wpłynie pokrycie, t. j. o podatki, monopole, przedsiębiorstwa i t. d. dadzą tę sumę? Wolno p. ministrowi skarbu, specjalnie takimiu, który musi się powodować braterskimi uczuciami, być do pewnego stopnia optymistą, ale życie nie jest tak różowe, nie

Czy dalsze redukuje płac?

Jak w poprzednim numerze donieśliśmy w piątek odbyło się posiedzenie rady ministrów, które poświęcone było omówieniu wniosków, dotyczących redukcji wydatków poszczególnych resortów, w związku z uchwaloną poprzednio kompromisową budżetu do sumy 2 miliardów 450 milionów.

Prasa sanacyjna zapowiada dalszą zmianę płac pracowników państwowych, a przede wszystkim rewizje umów z pracownikami kontraktowymi, z

których część ma być zwolniona, część zaś otrzymać ma niższe płace.

W kręgach politycznych krąży pogłoski, że zamierzone redukcje budżetu wywołają duże niezadowolenie w poszczególnych resortach, wobec czego nie są wykluczone inne jeszcze zmiany w gabinecie, poza postanowieniem już ustąpieniem ministra Składkowskiego.

Czy Paderewski przyjedzie?

Wczoraj rozłożył się polski, że stan zdrowia p. Paderewskiego jest w dalszym ciągu niepomy-

śny, wobec czego możliwym jest, że Ignacy Paderewski nie będzie mógł przyjechać do Polski.

Poprawki wyborcze czyli: Cud nad urną

DZIS OBDĘDĄ SIĘ WYBORY DO SEJMU W OKRĘGU PŁOCKIM

„Gazeta Warszawska” przynosi taki obrazek przedwyborczy, opowiedziany przez jednego z obywateli ziemi płockiej:

— Pytam się jednego z poljołantów:

— Jak pan myśli, kto zwycięży?

— Czwórka i siódemka, panie szanowny — była jej odpowiedź. — I mnie się tak zdaje — odpowiadam poljołantowi, ale obawiam się, że będą fałszowali.

— A będą... będą... coś i o tem wiem.

— A w jaki sposób — pytam się starszego nieco poljołanta.

— W jaki sposób? — powtarza pytanie poljołant-niech pan szanowny posłucha:

I będą prowokowali waszych mężów zaufania i członków waszych w komisjach, aby ich pod bla-

him pozorem można było usunąć z lokalu wyborczego, a przez to pozbryć się niewygodnych świadków;

2) kazali sporządzać protokoły komisji obwodowych zwykłym ółwkiem, aby łatwiej było kraść głosy;

3) coś nieośly słyszałem o spreparowaniu sianych protokołów, na które przed podpisaniem przez wszystkich członków komisji i mężów zaufania należy zwrócić baczną uwagę;

4) księdza jednego, który jest przewodniczącym czy członkiem komisji — mają wzwad rzekomo do ciężko chorego.

Do księdza tego zwracamy się z prośbą, by na czas swego urzędowania postaral się, by go najbliższy sąsiad, gdy zajdzie potrzeba, zastąpił — paraliżując w ten sposób „sanacyjne kawaly”.

Gadatliwy portret

B. min. skarbu Matuszewski zabrał się do pisania, by oczywiście swój portret z naleciałości okresu swej dyplomacji P. Matuszewskiemu bardzo się podoba polityka jego następcy min. Jana Piłsudskiego — takie wygłasza kaze:

„Złoteł obywatiele muszą być szmerania na swoich barkach dźwignąć te ciężkie trudności, jaka na każdego z nas przypadnie”.

Ale wpiery należałoby określić, jaka to „cząstka” przypada na dyrektora fabryki czy banku, pobierającego dziesiątki tysięcy zł. i bezrobotnego, popelniającego z głodu samobójstwo.

„Nie nie pomoga tu skargi, narzekania, próby buntu. Pomóc tu może natomiast praca, oszczędność i wytrwałość — wytrwałość, oszczędność i praca”.

Praca? A dajcież pracy bezrobotnym, a zmnieście do pracy pasorzytów, żyjących z cudzej pracy.

Oszczędność? Z czego ma oszczędzać robotnik i urzędnik, nie mający na wyżywienie swej rodziny? Cóż na Państwo z oszczędności, lokowanych przez sferę posiadające zagranicą?!

Wytrwałość? O jaką tu chodzi wytrwałość? Wytrwałość w głodzie, wytrwałość głodowania, wytrwałość bezpragna?

„Nie należy przemiawiać się zbytnio trudnościami dnia bieżącego, które przyleży okres wojny — ten czas pastykoż rorsze, — czas głodu, pożarów, nędzy i niewoli.”

Nie jest zbytnio wawna każda nasza dzisiejsza przywina czy nawet zarządza trudność, i przyszkole.

Nalomiast ważnem jest to, co kładę w krótkich paru wierszach napisze o tem historia”.

Historia przejdzie do porządku nad okresem rządów sanacyjnych, jako nad epidemją, która nawiedziła Polskę na lat kilka.

choć były oglądane przez różne szkła. Cóż bowiem widzimy istotnie? Widzimy, że w czwartym roku przesilenia gospodarczego niema najmniejszych oznak poprawy, przeciwnie — widzimy pogorszenie. Nigdy jeszcze o tej porze, w czasie pełnego sezonu, nie mieliśmy 300 tysięcy bezrobotnych; nigdy jeszcze nie było tej nędzy i rozpacz, które prowadzą do krwawych żagśc na led. zw. rabunków” — chęba; nigdy nie było jeszcze takiego zaniku handlu i przemysłu. Czy p. minister spodziewa się poprawy? Sikad, jakim cudem, kiedy się nic nie dzieje, aby bodaj upozorować, że coś się robi? Nie trzeba było skrajnym pesymistą, aby przewidzieć, że najbliższa jesień będzie okropną pod względem gospodarczym. Jedno z pism, którego o antysanacyjnym kierunku nikt nie potędzi, twierdzi, że na jesieni będziemy mieli pół miliona bezrobotnych. Co to dla skarbu

państwa znaczy, biorąc w rachubę spadek konsumpcji — spadek podatków bezpośrednich, konieczność wyższych świadczeń skarbu na za-silki i t. p. — wszystko składa się na to, że i najbliższysza wola nie da skarbowi tych dochodów, które wystarzą na zaspokojenie nawet jeszcze silniej okrojonych wydatków.

Zresztą — mówi to p. Jan Piłsudski, którego starszy brat zapewniał przecież z niezachwianą wiarą, że za jego rządów — od sierpnia 1930 — deficytu nie będzie, że będzie lepiej niż za jego poprzednika, p. Stawka. A jednak deficyt był, nie ułakł się komendy, był i pociągnał za sobą dalszy. Jeżeli p. minister skarbu na podstawie teraźniejszości przewiduje, że uniknie deficytu, to ci, którzy przewidyują nawet najbliższą przyszłość, mają na to jedno tylko pytanie: a co będzie w razie zawodu? Czy sanacyjna wyścignie naukę, że jest do rządów niezłolna?

W	Georgette wefn.	5:10	J	Popelina jedw.	2:20
E	Tweedy	6:30	E	Toile de Soie.	5:70
L	Mongol	7:75	E	Creppe de Chine	9:70
N	Skoty	3:75	E	Creppe Georgette	10—
H	Kostjumy	11:50	E	Creppe Mongol	10—
V	Płaszczow.	14—	E	Chantung	8:50
			E	Jedwab sztuczny.	2:20

Ostatnie Nowości w Markietach od 3:20 Jedwab sztuczny od 1:10

Największy wybór! Najtańsze ceny!
tylko u **FREIHALDA**
Kraków, Florjańska 44, I. p.

Autor „poprawek historycznych“

W ŚWIĘTLE SWOICH WYBURZEN

NARÓD SZPIEGÓW

Wiemy, że p. Józef Piłsudski w swych przemówieniach posiadał „naród polski w rozpadzie i utrofił”, zarzucił mu szpieństwo wobec obcych i utrofił za to za „miłość wartościowych w porównaniu z innymi narodami” (mowa kateki z 1927 r.). Później zarzucił mu „niekłamowść i bezczelność” (wywiad z 1 VII 1928), a w ostatnich „Poprawkach historycznych” przedstawił Polaków, jako naród szpiegów. Pisząc o czasach wojennych, kiedy to zabiorcze władze wojskowe wciwnie nie byłyby danymi i wiadomościami, nie żałowały pieniędzy na system szpiegowstwa, — p. Piłsudski tak pisze o Polakach:

„Niechytymy więc jest także faktem, że Polacy, którzy wyobrażali sobie, że będą mieli jakiś wpływ i znaczenie na wynadki, poszli na drogę szpiegowstwa, gdzie wola były otwarte nozdrze.”

FIKCYJA Z R. 1914

Jakie było postępowanie p. Józefa Piłsudskiego wobec Polaków w tych czasach, gdy mieli oni zebrali się, aby walcząc o Polskę?

Ignacy Daszyński w swym „Zemielniczk” (str. 134, 156—160) pisze, że pozd wyrazem strzelców w sierpniu 1914 r. p. Józef Piłsudski oświadczył Komisji Skonfederowanych Stronnictw Niepodległościowych, że od dnia 3 sierpnia poddaje się pod rozkazy „rządu narodowego”. Skład tego „rządu” nie był Daszyńskiemu znany: „Zadnego aktu tego rządu pona Piłsudskim nie dokonano; mogą zatem przypuszczać, że rząd ten nie był trwały” — pisze Daszyński, który przytacza wywiad z identycznym brzmieniem odczytu „Jomiasa” w wojewódzkiej die „Gazeta” z ramienia Rządu Narodowego”. Odczyta ta (z 12 sierpnia) mówiła, że „potężna armia austro-węgierska... pozostała w zupełnej harmonii z Naczelna Komenda woisk polskich...”

Otóż p. Józef Piłsudski wyjaśnia w „Poprawkach” (str. 64) tajemnicę tego rządu narodowego:

„Zatrzymałem się wreszcie na jednym możliwym sposobie spróbowania przynajmniej na czas tymczasowe postawić sobie w zakresie od nieistniejącego wcale Rządu Narodowego w Warszawie... Wolałem tajem i daleką od Krakowa kicelę, niż cokolwiek innego”...

Tak postępował p. Piłsudski z Polakami w tak niewygodnych czasach! I mieli Polacy mieć zaufanie do „Komendanta” i stworzyć pod jego przewodem, pod przewodem jego fikcyjnego, „nieistniejącego wcale” „rządu narodowego” potężną siłę w walce o Polskę! Czy w ten sam sposób postępował p. Piłsudski z oficerami austriackiego sztabu generalnego? Autor poprawek zapewnia, że z nimi postępował „honorowo”!

Ta kicła s. „rządem narodowym” p. Piłsudskiego prowadziła do zupełnego zwycięstwa i komendanta kicli zbrojni Polaków. Dzięki tej kicli Strzeży zawił w powietrzu, a p. Piłsudski gotów był w „sobie pełną”, jak pisze Daszyński w Pamietnikach, a potwierdza p. Piłsudski. Trzeba więc było aresztować strzelców i twórcę fikcyjnego rządu od zabij, i stworzyć Naczelny Komitet Narodowy, który też powstał właśnie dzięki zabiegom Ignacego Daszyńskiego.

I nie się dził w Polsce nie zmieniło, te same kawy i kicły wobec Polaków praktycznie sanacja! A świat na nam ufaj i pomagaj!...

AUSTRIA BEZ P. PIŁSUDSKIEGO NIE MOGŁA ROZPOCZĄĆ WOJNY!

Na str. 35 „Poprawek historycznych” czytamy: „Zaostrenia o charakterze wojennym przelagaly się aż do początku 1913 r. Były gdzieś w okolicy Bożego Narodzenia momenty tak ostre, że ze sztabu pierwszego korpusu austriackiego w Krakowie zawiadomiono mnie, abym przez najbliższe dni nie wychodził z domu, gdyż każdej chwili można oczekiwać rozkazu rozpoczęcia przygotowań do mobilizacji wojsk, zgodnie z umową, miałym prawem rozpoczęcia zwycięstwa wszystkich gniard strzelceckich do umówionej miejscy w Wadowicach.”

SAMOCITWAŁ

Wiele takich potęgą militarną był p. Piłsudski i Strzeży? Dlatego więc autor „Poprawek” pisze przed sobą (str. 8—9) „Poprawki historyczne” w 1914 r. Potęca i Polaka były w stanie zupełnej prostracy i zupełnej bezczelności” i że „wtedy lud w Polsce stara się niewiedomo poco opowiadać bajki i żył w łaszu” i „robila wrazenie, jak gdyby robak, deptany przez lud, chciał ubierać się w skórę łwa, albo przynajmniej lamparta, albo też chciał

zrobić z siebie wielkość słonia, który sam deptacie, nie będąc przez nikogo deptany!”

Te sprzeczności wyjaśni nam melodia, czy też stanowisko p. Piłsudskiego, który stale odróżnia siebie i swoich zwolenników od „Polaków i Polaid”. To też co innego pisze o Polakach, a co innego o sobie, „Polakach i Polaid” inżi w starle „zupelnej prostracy i zupełnej bezczelności”, zaś p. Piłsudski był potęgą, bez której armia austriacka nie mogła rozpocząć mobilizacji.

Ale, czy nie jesteście, jak mówi p. Piłsudski (Poprawki, str. 8) „ta namletnosc i ta śmiešnosc, z jaką ludzie starają się upiększyć siebie, dodać sobie siły, i dodać rozum, którego nie mieli także”...

(?)

Wypadki górnośląskie

Niesłychane zarządzenie, zmierzające do oblicia, względnie zupełnego zamknięcia zapomóg dla niektórych kategorii bezrobotnych na Śląsku, wywołało, jak wiadomo, ogromne rozgorzyczenie w masach. Widmo głodowej śmierci wstrząsnęło do głębi masą dotychczas cierpliwych i szczerych biedaków, powodując demonstracje w całym szeregu miejscowości okręgu przemysłowego. Rozmiary tego poruszenia przekonywały władze, że zaprzaczenie pomocy nie wystarczy rozpaść wojny

Na ten temat pisze katekowi „Gazeta Robotnicza”:

„Zaden system rządzenia nie wykrepi się od ustawowej i państwowej pomocy dla bezrobotnych, bo inaczej utopi się w chaosie wewnętrzny.”

W artykule „Dokąd dążyce panowie” w ostatnim numerze „Gazety Robotniczej” poddaliśmy ostrej krytyce zarządzenie, pobawiające tysiące bezrobotnych z rodzinami ostatniego grosza szalicy, wskazując równocześnie na polityczne i społeczne skutki, jakie muszą zrodzić się z tej rozpaczalnej dla bezrobotnych sytuacji.

Pytaliśmy się rządu, dlaczego nie posunkal innej drogi uszczelnienia? Dlaczego nie dobił się do ogromnych i złodziejskich — bo tak natural to były minister handlu i przemysłu Kwiatkowski — poborów generalnych dyrektorów? Wiedziecie rząd jednak zamiarował, że obecny stan rzeczy musi doprowadzić do niesłychanie ostрых i brzemiennej w skutki konfliktów bo odwołał swoje zarządzenia, a zastępca wojewody p. Saloni, złożył oświadczenie, że ZASILEKI BĘDĄ NADAL WYPŁACANE. Wiele pocóż doprowadzono bezrobotnych do aktów rozpacy, których byliśmy świadkami w ostatnich dniach? Czy może rząd przypuszczał, że granica cierpliwości mas jest jeszcze bardziej odległa? Nie. Masy są już u kresu swojej cierpliwości i powiedziały: dosyć!”

W tym samym artykule „Dokąd dążyce panowie” domagała się „Gazeta Robotnicza” zwolnienia sztabu Śląskiego, aby się zajął losami bezrobotnych. I temu wreszcie zgodni siła się zgodzić. Marszałek Sejmu Śląskiego zwołał posiedzenie. „Gazeta Robotnicza” wypowiada nadzieję, że Sejm ten będzie musiał powrócić do tej sprawy, gdyż sytuacja pogarszać się będzie pod zime.

Tenże tygodnik pisze na temat domniemanej ucieczki baronów przemysłowych ze Śląska pod skrzydła rządu do Warszawy:

„Od kilku dni kursuje po Śląsku pogłoska, że zarządzą zakładów przemysłowych zamierzają przenieść swe biura do Warszawy. Na pierwszy ogień ma pójść konserwowni „Robur”, którego dyrektorem generalnym, a obecnie współwłaścicielem jest p. Falter, kawaler orderu „Polonia Restituta” i zaufany rządu. Nie potrzebujemy wskazywać na skutki takiej przeprowadzki do Warszawy zarządów i biur zakładów przemysłowych. Były to cios bardzo ciężki i raczej śmiertelny dla finansów Województwa Śląskiego oraz szczyt gmin na których terenie zarządy te mają swoją siedzibę. Odpadłyby głównie dochody skarbu Śląskiego, a w wielu gminach 75 proc. dochodu gminnego.

W ten ilu tych pogłosce wytyczała się pomiędzy „Polonia”, organem Korfanego, a „Polską Zachodnią”, organem p. dra Grzybowskiego, polemika o przyczynę tej ucieczki baronów przemysłowych ze Śląska. „Polonia” twierdzi, że przyczyną są praktyki stosowane w dziedzinie podatkowej

i personalnej wobec przemysłu Śląskiego. „Polska Zachodnia” (twierdzi znowu, że rząd chce spolonizować administrację przemysłu.

Nie podobnego! Zapropjektowana ucieczka baronów przemysłowych do Warszawy ma te przyczynę, że rząd wywiera nacisk w tym kierunku, a to nie z powodu polonizacji przemysłu, lecz dla uzyskania tych kwot podatkowych, które dotychczas wpływały do skarbu Śląskiego. Jednym słowem rząd chce roporować swój budżet działkami milionów podatków z ciężkiego przemysłu za szkodą dla woj. Śląskiego. Ponadto chce jeszcze rząd, by i tangenta Śląska wpływała nadal do skarbu państwa.

Wszelkie ciężary społeczne, wypływające ze struktury gospodarczej i społecznej Woj. Śląskiego gromadziły nadal ciężarem skarbu Śląskiego i gmin Śląskich, a podatki płynęłyby do skarbu warszawskiego. Na tego rodzaju projekty nie maże się się ani Sejm Śląski, ani gminy Śląskie zgodzić. Ustawiany także są zażaly wojewoda Śląski, o ile dzieje sobie sprawę z następstw takiego kroku stanowczo będzie musiał postawić swój sprzeciw. Inaczej jego rola będzie bardzo trudna i ciężka.

Zaczynają chemy jeszcze, że podobno „Robur” już sprzedał swój gmach w Katowicach, poszukując obiektu odpowiedniego w Warszawie. „Robur” dysponuje prawie 40 proc. całej produkcji węglowej i koksowej G. Śląska.

Tego pomysłu nie wytrzymałyby gminy Śląskie. Bywały to dla nich kompletna ruina, przy takim zadłużeniu, w jakim się obecnie znajdują. A wątpić należy, aby do nich skutków chciał dopuścić rząd — nawet sanacyjny. Zresztą teraz wszystko jest możliwe”.

Z życia robotniczego

NOWA SIEDZIBA MIĘDZYKRAJOWEJ ZAWODOWEJ

Z dnem 1 lipca siedziba Międzynarodowej klasowych związków zawodowych przenosi się z Amsterdamu do Berlina. Nowy adres jest następujący: Internationaler Gewerkschaftsbund, Berlin SO 16, Köpenickerstrasse 118.

KOPALNIE ZALEGAJA Z WYPŁATĄ PENSIJ

Na skutek ciężkiej sytuacji, odczuwanej przez kopalnie Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego, szereg zarządów kopali zalega z wypłatą pensji. Zaległości te sięgają niejednokrotnie do wysokości 3-tygodniowych zarobków. Związki górnicze zwoływały się w tej sprawie do inspektorów pracy z prośbą o interwencję.

STOSUNKI W MIEJSKIEJ KASIE W KRAKOWIE

Robotnicy, zatrudnieni przy miejskich robotach publicznych żala się, że ostateczny termin wypłaty wyznaczony na środe, odciąża się z reguły na piątek, co ogromnie utrudnia im egzystencję, zwłaszcza, że żaden z nich nie posiada zasobów pieniężnych. W rezentacje robotnicy zmuszani są do zaciągania pożyczek, o ile to możliwe, albo przyjmierania głodem, czekając parę dni na wypłatę należności. Inżi, na jakimś hasła, Zarząd miasta powinien wydać niezwłocznie odpowiednie zarządzenie, aby robotnicy otrzymać mogli na czas swoje należności.

Zagrożony drobny przemysł szewski

BATA W CZECHOSŁOWACJI I BATA W POLSCE

W końcu kwietnia br. prasie „Prawo Lidu” przyniosło artykuł wstępujący pt. „Bata i szewcy”, w którym domni, iż w dniu poprzednim (26 kwietnia) odbył się w Pradze protestacyjny zjazd szweców całej Czechosłowacji. Przeciwnikom właśnie był skierowany protest możliwy się było dowiedzieć z inwentarów, które w formie oświadczenia umieścił w prasie Czechosłowackiej właściciel największych fabryk obuwia Tomasz Bata, który drwi sobie z szweców, iż powinni byli protestować nie w Pradze ale w Zlinie, gdzie znajduje się centrala jego wielkiego przedsiębiorstwa. — Powiada on, iż samodzielnych majstrów szewskich w Czechosłowacji jest około 30.000 a niego zaś zatrudnionych jest 27.633.

Od roku 1927 przeszło z zawodu szewskiego do fabryki Bata 6.500 samodzielnych rzemieślników szewskich, w r. 1930 wyrzucił on w swoich warsztatach reparacyjnych 2.300 szweców, z których 1.324 osoby zostały w przyszłości kierownikami. Dalszym społeczeństwowym majstrów szewskich przywiedza według Baty nadzieja, że otrzymają zajęcie w 2-ech tysiącach bliźni, które Bata w przyszłym roku uruchomił ma zagranicą.

Artykuł ten chyba przeszedł u nas bez echa gdyż nie to, że i w Polsce nastąpił protest przeciwko wielkiemu przemysłowi obuwia, wprawdzie w nie tak wielkich rozmiarach, jak w Czechosłowacji, gdyż wystąpił tylko szewcy krakowscy przez tygodniom, przedkładając Jolewiczównie memorial z żądaniem nakazania na obwie zarządczom wyższego sądu i niedopuszczenia do firmy Bata na uruchomienie w Krakowie warsztatów reparacyjnych.

A więc ten sam Bata poruszył umysł szweców tak w Czechosłowacji, jak i w Polsce. Jesteśmy przekonani, iż nie skończy się to na Polsce i że w mniejszej czy większej mierze tenże sam Bata daje się i w innych krajach, drobnym i większym zakładom szewskim w znać.

W Polsce firma Bata nie była tak znana, ale na pewno było około 40-ty laty znano jego wyrob w postaci panceri gumowych i okolicznych cichociągów, wyrabianych czy to w pracowni własnej, a może i w przemyśle domowym w Zlinie.

Obecny właściciel Tomasz Bata, 49-letni, do prowadził swoją fabrykę do szczytu rozwoju tak pod względem technicznym jak i administracyjnym. Bata jest wprost mistrzem dła samodzielnych szweców, a jak twierdzi „Prawo Lidu”, on sam posiada wiele tego — gdyż z własnego przedsiębiorstwa stwarza swoje narzędzia. Wyższa on od swoich robotników nie tylko 8-godzinnego dnia pracy, ale i różniczek, aby pokrywał wszystkie swoje zapotrzebowania w konsumach (będących własnością fabryki), nie wyłączać odzieży. Nie dosyć tego, — robotnik ma się oddać w całkowitą niewolę duchową, gdyż posługiwat się ma Bało'wem — 1-szym majem, Bało'wym sportem i Bało'wa prasa.

W drżnego — pisze dalej „Prawo Lidu”, iż majster szewski mimo obietnic ze strony Tomasza Baty, protestuje przeciwko niemu ze swojego

warsztatu chociażby o 16-ty godzinach czasu pracy, — i zdecydowanym jest w walce tej zginąć, aniżeli-by się miał dobrowolnie poddać lub ustąpić. Moment socjalny i osobistej wolności gorzej nad materialnym obciążeniem i waleniem. Bało'w przemysł porównuje „Prawo Lidu” z kolchozem Stalina i oświadcza, iż różnica polega tylko na tem, że wspomniany ma formę kapitalu państwowego a złaśki kolchoz fabryki obuwia jest w prywatnym dzierżeniu Tomasza Baty jako jednostki — idzie tu o większy problem niż pojmowany przez Bata, gdyż idzie o problem człowieka, problem ludzkiej natury i — duszy.

Bata sam jest tylko jednym przypadkiem proletaryzacji małego przemysłu przez potężny kapitalizm, — i dlatego byłoby niepokład nierozsądnym wyjątkowo tylko na niego się obrażać. Gdyby nie przyszedł Bata byłaby się potawia takasama firma innej formy. Jest on poprostu produktem technicznego i produkcyjnego rozwoju naszej doby.

Balymz szerzy się w wszystkich gałęziach produkcji — rozwój techniki i racjonalizacja pracy pozabwia dziesiątki tysięcy robotników zarobku i rzecza je na pastwę nędzy.

Mamy więc Bałe w Polsce, otworzył swoje filie w Warszawie, Krakowie i wprawdopodobnie, o ile nie jest jeszcze w innych miastach Polski, to będzie żądał od uosadowienia się w nich jaknajprędzej. Tak w Warszawie, jak i w Krakowie setki ludzi nie tylko ogląda, ale kupuje jego wyroby, o jakości których nie mamy zamiaru tu się rozprężyć — jest to rzecz kapułowatych, czy uważają się za mniej czy więcej zdolnych, — czy też dązą do siebie nabrać.

Wśród szweców naszych zdaje się jeszcze nie ma takiego panicznego strachu, jaki ma miejsce u ich kolegów o fachu w Czechosłowacji i dlatego p. Tomasz Bata, który zakupił na założenie fabryki kilka morgów terenu budowlanego od gmi-

ny Babice pod Oświęcimelem i popadając z głinia w konflikt ubiega się o grunt podobno w Skawinie, nie ma potrzeby wabić szweców polskich obywateli intrynatnych posad, które tymczasowo przeykali szwcom Czechosłowackim, Przyszedł jednak czas, że i nasi szewcy będą bliż na alarm. Wątpimy jednak czy to się im na co przyda.

Bata jest wyrazem światowej rewolucji w dziedzinie produkcji, która sama zaś w sobie jest wyrazem światowego ustroju opartego na chłopi zysku. Nasi drobni przemysłowcy i mistrzostwo, takasamo jak ich koleży z zagranicy prowadzą się przez ludzi stojących na gruncie kapitalistycznego systemu, a po większej części sami są temuż przyczyni. Położenie ich jest tem krytyczniejsze, i godnie ubolewania, gdyż sami zgadzają się na podcinanie gałęzi, na której siedzą.

Ostatni jeniec z wojny światowej

Sprawa t. zw. ostatniego jeńca niemieckiego zaczyna znowu być przedmiotem zainteresowania prasy. Paweł Schwarcz był Alzakowiczem z rodziny zamieszkałej na samą dawniejszą granicą francusko-niemiecką i mającej krewnych po francuskiej stronie granicy. Zbięć obojętności chciał, że zarówno sam Paweł Schwarcz jak i jego ojcio przyszedł na świat w chwib, gdy matki już bawily w goście u krewnych w francuskiej stronie — Skutkiego tego stał się on wedle prawa francuskiego mechanikiem obywatelom francuskim, gdyż prawo francuskie przyznaje obywatelstwo francuskie każdemu dziecku urodzonemu na terytorjum francuskim a ojca również urodzonego na terytorjum francuskim. Podług prawa niemieckiego był jednak Paweł Schwarcz obywatelom niemieckim jako syn obywatela niemieckiego i przez całe życie, aż do wojny światowej, zamieszkał na terytorjum państwa niemieckiego.

Gdy nadeszła wojna światowa Schwarcz, który nie miał pojęcia o swoim obywatelstwie francuskim został jak inni pocignięty do służby wojennej i jako żołnierz niemiecki dostał się pod koniec wojny do niewoli francuskiej. W obozie jenieckim komenda francuska dostała z jego papierów, że urodził się na (terytorjum francuskim i wdrożyła śledztwo, które wykazało, że Schwarcz jest „obywatelom” francuskim. I na tej podstawie nieszczerzy żołnierz został postawiony przed sądem za „zdradę stanu” i skazany na dożywotnie zesłanie do Cayana.

W Cayenne przebywał do dziesiątego dnia. — Obecnie jego obrońca władz do ministerstwa sprawiedliwości w Paryżu prosi o zwolnienie Pawła Schwarcza z francuskiej przysięszonej państwowej. Panuje przekonanie, że król ten może otworzyć furtek prawą do uwolnienia nareszcie z niewoli tego ostatniego jeńca.

Cała sprawa jest jednym więcej dowodem absurdalności postanowień kodeksów niektórych państw, które przysięszonej państwowej używała ją od mijosia urodzenia bez względu na przynależność i stałe miejsce zamieszkania rodziców.

HEMOROIDY
stan zapalny
śwędzenie,
krwawienie
USUWÓ
HEMORIN
KLAWE

odczuwa się twardą obojętności natury i „prosty smutek świata”, rozalany po tej surowej woli i rodzenia — jednak obaj poeci przesadzeni w sztu czy świat niemiecki, stępiają na ostrą tęsknotę, na gorzką miłość, na ciłą nostalgia, za tę obozową zwierzęcą atmosferą, w której żyli. Obaj tęsknią i jak pisze Jęssienin o sobie:

„Spotkawszy dorózką na placu,
wspominając wsm gnój od pól i dren,
głęb ogon nieść każdej ślaczcy,
jak weselnej sukni tren”.

Psychika ich obu jest tak przerosnięta jemu światem, że nie potrafią obrazować bez niego. Każde pojęcie, każdy fakt z całej różnorodności zjawisk, ma swój odpowiednik tylko w tej „sielskości”. U Jęssienina, Rosja jest jalicową — Matka Świata zwołuje z chmur ciepła, księżyc szczeni się złotym psem, słonec jak kół siedzi na sośnie, a — „nad chmurami jak krowa — ogon zadarła zorza”. U Czuchnowskiego niema może tak silnego prymitywizmu obrazowania — jednak wni panoszy się zwycięsko na każdym kroku. Każdy wirsz na wień twarozna oby — skóra jednak niedmianem (zwalczera w momencie wydolowania uciecno wego) w świat jak, obór, niebia i zwierzał. Nie jest to takie proste i łatwo wytłumaczalne, gdyż wielu mamy poetów urodzonych na wsi, a jednak rzadko zdarza się takie przesycenie tym tematem. Świadczy ono o wczesnie rozbudzonej wrażliwości i niezwykłej chłonności świata zjawisk zmysłowych.

Jest rzeczą charakterystyczną dla Czuchnowskiego, że niema w jego zbioroku jednego wiersza w którymby nie była zaznaczona pora dnia. A porę, w których nastroje jego znajdują właściwy wyraz, to tylko świt i zmierzch (względnie wieczór cno, ciemność, księżyc). Z tych dwóch tylko fragmentów dnia: początek i koniec, składa się jego obrazowanie. Bardzo znamienne. A świt to jest „świt, jak góra bolechnych kobiecnych wznętności” — początek trudu i pracy, eppoi jak roboczych, bo leści rodzenia. Ranek jest światłą cią. Wieczór zaś jest miękki, kobiecy, rodzinny i „jak miłość szły ciach”. Jest lagodny w swym smutku, bo wie, że za miłością idzie boleść rodzenia, że niema pustych marzeń, a jest tylko życie okrutnie przechu. Jest pierwotna, zwierzęca jest środnik rozmnażnia się. — Ideli wznajęte zbadany kolorystyki Czuchnowskiego, znajdziemy, że najczęściej przybierał dwie barwy różniczek: biała i czerwona. Białą, to mała i miękka, Czerwona to brzo i twarda, to wznajęte i żłdła żłdła. Niema u Czuchnowskiego barw różowej. Błękitna nigdy nie jest użyta do obrazów natury (niebia) a tylko do przedmiotów (szkło) lub stanów duszy. Te „sentymentalne” barwy nie odpowiadają jego wizi natury, która niema nie w miękkości. Czuchnowski nie jest mieszczańcem, jest „synem wsi cierniaki i polnym”. Dlatego niebia — (to zwykłe błękitne niebia) — jest dla niego „bladocią okute, powleczone wonią stali, polewane

Syn wsi cierniaki i polny

(Marjan Czuchnowski. „KOBIECI I KONIE”. Poznań 1931. Biblioteka studiowudziestu Jana Kuglona, Liber XIV).

Pierwszy tom poezji Czuchnowskiego, zdołby autorowi powszechne uznanie światła krytycznego. Debiut był frajrupny i udany. Z racji pierwszych recenzji o lym krakowskiem poecie — przyrównano towarzysze jego do sztuki J. A. Rimbauda, któremu to pokrewieństwu i sam Czuchnowski daje wyraz, kładąc pod tytułem obecnie wydanego, drugiego tomu, dopis: „Listy do J. A. Rimbauda”. Jakkolwiek to wskazanie płynące z „samowiedzy twórczej jest dla nas wazkie — i jakkolwiek powołanie się na pokrewieństwo z Rimbaudem — jest słusznosci — jednak, jeżeli już dła latwiejszego określenia poezji Czuchnowskiego używac moimy szłażkowskiego — to jako ten typ sztuki blisko pokrewny naszym poeci i raczej wydrabiany twórczością Siergieja Jęssienina.

Z wili powodów, jeśli chodzi o stronę formalną, wspanły jest obu poetom brak logiki budowy i szara formalnych, natomiast cechuje ich obu niezwykłe bogactwo metafizyki. Wazniejszym jednak stórkó źródłem podobieństwa, jest stałe powtarzanie się temat wsi, wsi znanej obu autorom zbyt dobrze, parując zapachem zwierzęcej sióści i mioka, zaduchem stajen i przypióków, pobawionej jakiegokolwiek idylizacji. I choć

„Nasza wina” myślicy chodzących do kościoła rymsko-katolickich

KLASA ROBOTNICZA ODNIEŚĆ ZWYCZYSTO — NALKA MARXA JEŚĆ PRACHRZĘSJCJANKA — PROGRAM KLERYKAŁNY TO MAMMONIZM I MATERJALIZM

Każda armia, która wyruszyła, by zabić, miała kapelanów polowych. Armia socjalizmu, która wyruszyła, by zdobyć setkiom tysiącom ludzi byłoby zdrowy człowiek, bez zamiaru zabić, która zgodziłaby się z wieloletnią dotychczasową Ewangelią zakłamania i serca wobec ubogich, nie znalazła żadnych kapelanów polowych. Ks. profesor Emil Fletcher. Ustęp powyższy znajduje się jako cytaty w artykule zeszytu majowego miesięcznika „Der Seelsorger” (Duszpasterz), wychodzącego w Wiedniu. Autorem tego artykułu jest opat cystersów, dr. A. Wiesinger, któremu asumpto do napisania artykułu dało powiędzenie pewnego proboszcza we Wrocławiu, „możaby z pewnością zbawić moją duszę i społeczeństwo, ale to byłoby cięższe prace, niż misja w innych częściach świata”. Opat Wiesinger zwraca uwagę, że podobne powiędzenie znaczy to samo, fakty się powtarzają: „To jest także trudne, że trzeba się wzroście wyrzec głosem Ewangelii w naszym środowisku cywilizacyjnym” i stawia pytanie, czy rzeczywiste Kościół musi uważać za swoje zadanie „ochronę przed socjalizmem, ustrojem gospodarczym”, przeważnie rozróżnia między socjalizmem ustrojem gospodarczym, a socjalizmem światopoglądny, który stanowić odzica. Opat stwierdza dalej, że obecnie walka bojąca się przedwzrostkiem o obecny ustrój gospodarczy, który socjalizm chce usunąć, bo zagradza ludziom drogę do szczęścia i formule zasadnicze zagadnienie w pytaniu: „Czy Kościół musi zwalczać kolektywizm w każdej formie?” Kolektywizm jest dla niego synonimem socjalizmu, którego to ostatniego słowa niechętnie używa, gdyż sądzi, że tkwi w nim poboczne znaczenie wywołane wobec religii i powołuje się przytym na jezuitę Pescha, który w swym artykule p. t. „Odbudowa społeczeństwa” stwierdza:

„Drogę do duszy ludzkiej zamyka nam przedwzrostkiem głęboka nieufność mas wobec Kościoła i chrześcijaństwa (autor jezuita identyfikuje tu chrześcijaństwo z rzymskim kolektywizmem). Widzi się w nas przedstawicieli interesów kapitału, obrońców ustroju kapitalistycznego. Ta niezasadzona (!!) nieufność musi być zwalczana wszystkimi siłami, szczerze i uczciwie. Musimy w naszym programie zająć jasno stanowisko przeciwko kapitałizmowi. Zwalczanie zważaniem z systemem kapitalistycznym jest nieodwrotnym założeniem, nie tylko rozproszenia nieufności robotników socjalistycznych, ale i uchronienia robotników chrześcijańskich przed popadnięciem w taką samą nieufność. Musimy powołać tu, że indywidualizmowy kapitalizm jest w jaknajbardziej przetrwałym i moralnym do nauki społecznej i moralności.”

Sam opat jest zdania, że „płynięny polami” zagłami ku kolektywizmowi. Oznaki tego prądu widzi on w rozwoju przedsiębiorstw państwowych i gminnych; dalsza socjalizacja przyjdzie w miarę, jak będzie się okazywać pozytywne i konieczne. W gruncie rzeczy idzie tu tylko o lepszy podział

owoców pracy; w tym sensie roztrząsano w kołach katolickich różnych krajów pytanie, jak dalece kolektywizm zgadza się z kolektywizmem i nagółle kołować ludzi: „Nie nie przeszkadza katolików być kolektywistami.”

Ten kolektywizm wielobnego opata jest co prawda pojemem wysoce chłopczywnym. Wyraża on nadzieję, że w katolicko-kolektywistycznym ustroju może się wykształcić „misji hierarchii sił nowej” i że w nim robotnik „łatwiej przyjdzie do nabycia skromnego małego domu”. Duchowny autor zdaje też sobie widocznie sprawę z niejasności swojego „kolektywizmu”, gdyż proponuje, by jakiś komitet teologów i działaczy społecznych wypracował program, któryby „zasił nieważnym” nie stanowiłoby przeciwwskazaniem obecnego ustroju i lasno przedstawiał plan modyfikacji kolektywizacji, który mógłby być naszym celem i z którym moglibyśmy skutecznie pójść w masę.”

O o w ten wszystkim słownie idzie kolektywistycznym opatowi, to streszcza on w zdaniu wybitnym w oryginalnym drukiem rozstrzelaniem: „Gdy robotnicy, widząc że kładzą stół gospodarczy po ich stronie, nabiorą do niego niechęć, będą też znowu chętni skłonić jego kania.” W tym samym numerze „Seelsorgera” znajdujemy też artykuł katechety Michała cystersa, który nie podoba się swemu nazwisku — jak twierdzi, nie ze strachu, lecz dlatego, że osobistość nie ma nic wspólnego ze sprawą — i przez redakcję zakwalifikowany jest jako „głos młodzieży”. Artykuł tego młodszego Michała nosi tytuł „Zmiana frontu i głos w sprawie socjalizmu” co następuje:

„Nasza dotychczasowa metoda zawiodła zupełnie. Ludzi się, kto temu przyczynę. Na ostatniej konferencji duszpasterskiej otrzymałem jednolite opinię: „My nie nie wiemy i jesteśmy bezradni!” Dodają, że socjalizm odnosi spójność naszą, winie w o-czy i skłonyć się na nią stanowczo. Władz są przedwzrostkiem nasi duszpasterze. Od początku nie ulegliśmy na prawicy w jednym szeregu z kapitalizmem, wyzywającymi i próbnikami. I tem od początku popelniliśmy robotnika na lewo, uczyniliśmy w go objęcia socjalizmu. Tam stoja tudzie jednej z nim myśli i jednej wól, ludzie, którzy mu przyrzekli pomoc i którzy mu pomogli.”

Tak jest, pomogli! Wszystkie zdołoby socjalizm on wymógł i wywniósł. Zerwaliśmy z klapy z naszymi oczami! Proletariat wywołał się z nami, abo przetrwać nam. Klasa robotnicza odnieść zupełnie zwycięstwo — to uwaradniają wszystkie walki społeczne w dziedzinie. Robotnik walczy o swój był, o swoje minimum egzystencji. Walczy z wielką gorczyca i wszelkimi środkami. Przez to bynajmniej nie staje się materialistą. Ale myśmy go wywalił na lup zagarniętawemu materializmowi systemowi (kapitałizmowi) — i umywny ręce niewinnie. Zawsześmy go karaliśmy tylko radoszami wiecznego zbawienia, gdy sami mieliśmy jeść do syta.

Dawno powinińśmy byli tym na prawicy zawa-

łać: To się nie godzi! Nigdyśmy nie przeciętnie stanowczo linii demarkacyjnej. Przeciwnie! Myśmy zawsze stawali w obronie pońskiego pojęcia własności prywatnej i osianiali tych, których czyzy są są drwinami z chrześcijaństwa. Musimy narazicie ześć z tej drogi, choćbyśmy wywołali wzdranie zmiany frontu. To nie jest ichdłowy odwrót, oświełka z tonącego okrętu! Pozostanie wbrew lepszym przekonaniom na startu, a błędnej ścieżce będzie tylosykiem tchórzliwsze i bezcharakterniejsze.”

Mydły cystersy ubolewa zwłaszcza nad brakiem przystawoego do potrzeb chwili katolickiego programu społeczno-gospodarczego. Co to dotychczas on sto oficjalnie te nazwie w Austrii charakteryzuje bezwzględny młoch królom, a wezwolą: „Nasz dotychczasowy program gospodarczy nie jest chrześcijański, nie jest wogóle żadnym programem, lecz tylko zewnętrznie przystawionym mammonizmem i materializmem. Nawet lewa strażnica chrześcijańskiego ruchu robotniczego go stało w pół drogi ze swoim kinem programem.”

I doradca klerykałom, by przyjął za swoją tezę Karola Marxa, że jedynie praca tworzy wartości gospodarcze, że pieniądź jest bezpłodny. To nie jest odpamięcie od wiary chrześcijańskiej, to nie jest kacerstwo — zapewnia młoch — to jest prachrzeźcijański. I kochaj swój artykuł słowami: „Nie wolno nam dla przetrzających poglądów go spodyczająć pozwolić naszym robotnikom zejść na spły szafajskie. Przeciwnie! Zmień front! Wyzwalcimy był w zwycięstwie!”

Zacytowane powyżej pełne słowa dwóch cystersów i jednego jezuita mają wszystkie jeden wspólny brzydki haczyk. Wielobni okowicie zbyt wyraźnie przyznają się, że tylko dlatego chcą zwrwać ze zagnęwanym materializmem systemem kapitalistycznym, że on jest „tonącym okrętem”, że chcą stanąć w obronie klasy robotniczej, bo ona i tak „odnieść zupełnie zwycięstwo”, że zgadzają się porzucić obronę „pońskiego pojęcia własności prywatnej” i uznać „prachrzeźcijańska” tezę Marxa, tylko dlatego, by nie utracić wpływu i wpływu na klasę, która musi zwyciężyć. Zgadają się porzucić mammonizm i pogazetować „naszą chrześcijańską” bo — zmięła grozi katastrofa. To nie jest nawrócenie, to „zmiana frontu” w kierunku zwycięskiej konjunktury.

Międziejemu cysterski wyraża „nadzieję”, że gdy Kościół pójdzie za jego rada, to robotnicy „zruca do diabła swoją żydowsko-masońską bandę przywódców”, tj. dzisiejsze partie socjalistyczne; robotnicy nie są już naszymi jak mniszasto myśli i nie wymienia swoich wodzów w rodzinach uciuku i bezradności nieporozumiałych obrońców mammonizmu i tylko dlatego opuszczając szeregi „kapitałizmu, wyzywających i próbników” — w tych szeregach zaczyna być... niebezpiecznym.

A jednak cenne są te wyznania. Cenne jako stwierdzenie z wrogich szeregów, że socjalizm zwyciężyć musi, że kondotjerzy kapitalizmu już szukają drogę przejścia na stronę zwycięczy. — I cenne przez to, że z ust bezwzględnie autorytarynych padło wyznanie, że to socjalizm głosi zasady chrześcijańskie, że to on ubiera w szaty ciała nauk Ewangelii, a to co się samowolczo głosi „ruchem chrześcijańskim” to mammonizm, materializm i poganiństwo. Dane jest świadectwo prawdziwe. Verus.

na czarno”, jest ledow, zwierciadłem, lustrem, czemś twardem, surowem.

Bo twardość tylko i surowa siła coś znacza. To uznanie dobrego gospodarza dla twardości i wytrzymałości, znaczące dla równowagi, przejawia się w fantazji i szeregach. Kiedy nazwady można rzeczbioro architektoniczne. Człowiek, który nie tylko przestrzennie swe obrzydki, niż „maluje jedynopłaszczyznowo kolorami. Udana silnie brylowałość obróbów, materialne przenikanie się ważenie i stosunek kształtów przestrzennych, kształtów twardych. Są to więc słupy, bloki, profile (wykute), ściany, mury, osy, szkielety, kuby, kostki.

Tę jednak twarda i harda postawa która tak silnie była już zarysowana w pierwszym tomie („Jak mało znaczy tylko kochać”) nie ostaje się przed naporem uczucia wprawdzie: „należy żyć krzepko kroku ciepłego dotrzymać uwielbiać zdrowie i miłość nakładając, jak konie wycięty.”

lecz w ten ton zaborezy i śmiały władca się mu-tek. Nad śmiałością i odwaga życia — więc sięg rozwiły. Wiś, która kusi jak kobieta z morskimi oczyma. Wiew błędami palcami — wypadnie — czytać odważny profil współczesności z kamienia, łamać słabość uczucia i miłości mimo „porużone ręce i srebrny płaszcz”. To nieustające słarcie uczucia z twardości wól mocy jest dominantą tej poezji. Poeta jednak wszędzie przyświadcza twardości, odwadze ciała. Jest to poeta

pozornie brudny. Latwi czytelnicy mogłoby się skrzyżać na niezrozumiałym. Stanowisko takie będzie tylko lenistwem. Czuchnowskiego szluka jest bowiem tak skondenzowana, tak silnie zgrupowana — że wiersze le czytane trzeba bardzo ostrożnie, widać każde słowo, gdyż ma ono nieporozumienia. Proletariat wywołał się z nami, abo przetrwać nam. Klasa robotnicza odnieść zupełnie zwycięstwo — to uwaradniają wszystkie walki społeczne w dziedzinie. Robotnik walczy o swój był, o swoje minimum egzystencji. Walczy z wielką gorczyca i wszelkimi środkami. Przez to bynajmniej nie staje się materialistą. Ale myśmy go wywalił na lup zagarniętawemu materializmowi systemowi (kapitałizmowi) — i umywny ręce niewinnie. Zawsześmy go karaliśmy tylko radoszami wiecznego zbawienia, gdy sami mieliśmy jeść do syta. Dawno powinińśmy byli tym na prawicy zawa-

czenia i nazywania „po swojemu” — stanowiąc właściwą siłole i wartość tej poezji.

W tej dziedzinie jest Czuchnowski — sił wena — bezkonkurencyjny. Niezgodziwane skojarzenia, nieporównana wyrazistość, podkreślona już przez nas przeszlachetność obrazowania (kto wie, czy nie wynalazca Czuchnowskiego) a niewymyślnie rzędnie mionem ucieleśnionym metaforach, czynią ten styl nieodpartym. Wiersze te są niewyczerpana kopalnia, zdumiewających nieraz metafor. Wón jest to drobna, ciska układa się w marwe uodospady, wiat nadmuchal smutku do ogro du, deszcz strzyje cież. Te przedziwne złącza obcych naporów dziedzin, sprzeczności, światów — w realizację ujmują dobitnie rzeczywistość, pozwalają ją określić wyrażem z chaosu, osłonić jej podwagę, zrozumieć, odczuć.

Porównanie: „wiewiór stół jak święta, pachnąca tyńkiem i ścinając wapnem gospoda” — jest wyrazym przykładem tej niespokojnej ułkliwości i daru kocharzenia wrażeń, pod naporem ucieleśniania.

Tak więc „rosnąc na uboczu” — rośnie Czuchnowski własnymi siłami nad miarę, przedko, przetrastając zwykłe otoczenie.

Jeśli możnaby jakie życie postawić pod adresem autora, zwłaszcza w odniesieniu do pisanego podobno obecnie poematu — to byłoby to próba o konstrukcje. O opianowanie zbyt obfitego bogactwa słownika. Ale są to może uwar; niesłuszne. Poezja Czuchnowskiego jest tajemnicą. I. k.

Przed plebiscytem w przemyśle naftowym

GŁOSUJĄ NA DWÓJKĘ

WIEC TOW. POSŁA CIOLKOSZA W LIMANOWEJ. W sobotę 13 b. m. odbyło się zgromadzenie robotników i chłopów w Domu Robotniczym w Solwiczach-Limanowej przy tłumnym udziale robotników z okolicy. — Z wielką radością i uznamieniem zgromadzenie wysłuchiło obszernego referatu tow. posła Ciolkosza o obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej, o pracy klubu posłów PPS w tej sytuacji i o zadaniach klasy robotniczej w dobie obecnej oraz o mającym się odbyć w dniu 26 b. m. plebiscytcie w przemyśle naftowym. W dyskusji zgromadzenie wyraziło naturalne swoje hołdy, a m. in. skłarżyło się o powtórne stosunki w miejscowej Kasie Chorych, rządzonej przez sanacyjno-miejszczańskich żydów.

W tych sprawach zapady uchwaly o przedsięwzięciu akcji w kierunku zmiany tych stosunków, poczem zgromadzenie uchwaliło wyrazić klubowi posłów PPS i tow. pos. Ciolkoszu zaufanie i uznanie za dotychczasową obronę klasy robotniczej, a nadto robotnicy przyrzekli w dniu plebiscytu wysocy solidarnie głosować na listę sanacyjno-głównego Związku Robotników.

BESESNY W LIMANOWEJ NIE MAJĄ NIC DO SZUKANIA. W ubiegłym roku przy plebiscytcie otrzymali 1 głos (jedyn). W tym roku także dostaną ten jeden głos, bo robotnicy nie chcą znać tych rozbiłaczy. — Dowodem tego jest fakt, że na zgromadzenie besesnów w dniu 6 czerwca, szumnie zaafiszowane z udziałem Pyszyńskiego i Borucha Schitza — żaden robotnik nie przyszedł, natomiast wszyscy podążyli do Domu Robotniczego do wysłuchania referatu tow. Bociana.

To że agitatorzy besesymski mieli na swoim zgromadzeniu do lampy — o nastroju robotników świadczy fakt, że komendant policji prosił zarząd Związku chemicznego i tow. Bociana, aby wypłynęli na ludzi, by nie poturbowali wysłanników BBS. Skończyło się więc tylko na tem, że w gościniec napoleona Borucha Schitza robotnicy wywidzali i sprawili mu kocia muzykę.

Podobnym fiaskiem skończył się drugi występ Pyszyńskiego w dniu 14 b. m. Zwołal on poufne zgromadzenie przy pomocy swoich pomagających, Jordana i Salskiego, w celu wyznaczenia listy. W tym celu robotników nie przybył — Znalazło się tylko dwóch sprzedawczyków, którzy się sami przeczulali, że za agitację beboską obiecali im Pyszyński po 300 zł. Dostaną gumo do Pyszyńskiego a nie po 300 zł. — Mimo to latwiejwernie dudki myślą, że robotnicy pójdą za ich zapłaconą paplaniną agitacyjną bez przekonania i bez sensu. Ze sprzedawczykami robotnicy się policzą.

TRZEBNIA. Robotnicy rafinerji w Trzebnicy, którzy w ub. r. przy plebiscytcie oddali znaczną liczbę głosów na BBS, nie z przekonaniem, lecz dzięki terowici, obecnie przejrżeli na oczy i otrząsnęli się z zmyślnych straszaków. — To też na wielu zgromadzeniach przedplebiscytowych, zwołanych przez Związek rob. przem. chemicznego, uchwiliłi, solidarnie z ogromną większością robotników naftowych, głosować na listę Nr. 2 — socjalistycznej Związków Zawodowych, przyczem wraz z głównym kierownictwem Związku stanowczo zastrzegłi się przeciwko ewentualnym usiłowniom wywierania presji na robotników ze strony administracji fabrycznej, aby popierali BBS, jak to było w ub. r.

W Trzebnicy listyca Związku chemicznego napotyka na trudności ze strony władz, bo przez niego zakazano odczytu listy głosów publicznie, a kiedy zaczęto odczytywać zgromadzenie poufne za zaproszenia, odmówiono sali strażnicy. — Toteż ostatecznie zgromadzenie w dniu 17 b. m. odbyło się w prywatnym mieszkaniu tow. Dudziaka w Trzebnicy. — Mimo tych sztykan robotnicy już wiedzą, że mają głosować na dwójkę i nie ich od tego nie odciągnie.

W piątek besesnypopisnie zwołali zgromadzenie w Trzebnicy, na które przybył Boruch Schitz. Robotnicy pomni wezwania tow. Bociana nie przyszedli, lecz zgromadzenie na przewodniczącego wybrał tow. Zajęca, na sekretarza tow. Biege. Agitator BBS Boruch zaczął przemawiać, lecz zgromadzenie robotnicy nie pozwoliło mu mówić. Tow. Koryczan napiewnował politykę BBS, wezwad do głosowania na Nr. 2, co zgromadzenie przyjęło okrzykiem na cześć listy Nr. 2.

W komendant policji w obawie o skórę Borucha, widząc wrogi dłań nastroj, rozwiązał zgromadzenie.

Robotnicy opuścili salę z okrzykiem niech żyje lista Nr. 2.

Przy p. Borucha na jego wezwanie stanęło aż trzech zwolenników jego!

GLIŃNIK MARJAMPOLSKI. Również i tu robotnicy przejrżeli na oczy i odwrócili się od be-

besynów, postanawiając iść solidarnie z socjalistyczną większością robotników do głosowania na listę Nr. 2. — Dowodem tego przebieg licznego zgromadzenia, jakie odbyło się w dniu 17 czerwca w kasynie robotniczej z udziałem p. posła tow. Stańczyka i zapadła tam jednomyślna uchwała solidarnego głosowania na listę Nr. 2.

CZECHOWICE. Robotnicy rafinerji „Vacuum” Oil Co. jako najlepiej zorganizowaną i uświadomioną grupę, nie da się podjąć żadnej agitacji beboskiej, nie przyszedł na zgromadzenie do plebiscytu z kartką Nr. 2. Besesnypow na nawet nie próbują swojej agitacji, bo wiedzą, że ich próby rozbija się o mur solidarności i żwawości szeregów robotniczych, jak jak to było w ub. r. i kiedy p. Perausowa robotnicy wysłanili, wykpiłi, a z ręki zgromadzenia urządzili sobie „godzinę śmiechu i humoru” przy akompanjowaniu gwizdów solowych i chóralnych.

LUBUSZA. Robotnicy już kilkakrotnie na swoich zgromadzeniach dli wyraz swoim przekonaniom, uchwalać głosować na listę Nr. 2, a agitatorów beboskich przeproszono przez, lub dzielono im należytą odprawę na ich zgromadzeniach.

JEDLICE. Robotnicy w ub. r. dali jedynie 0 głosów, a w tym roku dadzą jej 00, bo mają dość warchowstwa besesnów w przemyśle naftowym.

JASIO. Przeszywały w „Naprzodzie” z dnia 31. V. 17. VI. br. dwa artykuły tow. Bociana i Halucha w sprawie odbyć się mającego plebiscytu w przemyśle naftowym, a w szczególności opis działalności dyrektora rafinerji w Glińniku Marjampolskim p. Marcza, wiodąc, że nie chciałem żęły taki człowiek, niegdyś członek PPS, z którym tyle lat pracowaliśmy w partji na terenie jasielskim, którego częstkórkę usiłujemy hanować za zbył rewolucyjne zapędy, czy to jako przew. klubu radzieckiego PPS, czy też przy innej sposobności, aby ten dawny tak skrajny rewolucjonista dał się użyć do tak niecznej roboty jak rozbijanie ruchu robotniczego. — Jednak po zasięgnięciu bliższych informacji, przekonałem się niesłusznie, że jak rzeczywista jest i że nawet wspomniany opis nie wyrażają całej masy faktów, wszystkich metod używanych przez tego pana w celu przesładowania swych podwładnych. Leez słusznie mów przyślowie, że „nie pamięta woł” itd. p. Marczak, jak był jeszcze małulim inżynierkiem na posiadzie rzędowej, kiedy go bieda biła, to był bardzo skrajnym (nie powiem: socjalistą, gdyż prawdziwy i szczerzy socjalista nigdy swych zasad nie odstąpi), lecz kiedy dopiął tak wysokiego stanowiska, o jakim może nigdy nie marzył, to dziś przesładuje tesame masy robotce, z których sam niegdyś wyszedł. — Nie mam zastrzeżeń do plebiscytu, nie mam zastrzeżeń p. Marczakowi wybić na tak wysokie stanowisko i kierować społecznie i zyczeć mu najlepiej, jak również wolno mu było odstąpić od partji, której zasady niegdyś wznawał, jednak to go jeszcze wcale nie upoważnia do poniewierania godności robotniczej, a w szczególności do rozbijania ruchu robotniczego w walce o słuszne prawa i to jeszcze na spółkę z takimi szumnowinami jak Czuma, lub takimi zdrającami ruchu rob. jak Perausowa i spółka. — Na zakończenie chce tylko ostrzec i na jedno zwrócić uwagę p. Marcza, i jemu podobnych, że ruch robotniczy w Polsce, stworzony wielkimi wysiłkami i ofiarą, naprawad ludzi wielkich, nie uleknę się i nie podda tym wszystkim przesładowaniom takich „małych ludzi do wielkich interesów”, jak p. Marczak. Swoji.

KROSNO. Agitacja plebiscytowa w przemyśle naftowym rozwinęła się w całej polci. BB i BBS rzucily na teren plebiscytowy masę odroc, brozurek i ludzi. Przechyłało tutaj około 30 posłów BB i BBS. Liczne auta dyrektorskie i kasowe mają wyjątkowo wiele zatrudnienia przy rozwozie przybyłych agitatorów. Jednak mimo wszystko nie bardzo wesoło tutaj pany tłumem. Choć starostwo komendy nie chce, no policja robitą co mogą, nikt z robotników nie chce ani ruszyć na ich zgromadzenia. Gorzej nawet dawniejści zwolennicy, których chwilo wo besesnypobakumy, masowo opuścili ich nikle szeregi i przeszli zpowrotem do naszych organizacyj. A więc choć są pieniądze na agitację, autia do dyspozycji i nadmiar poselskich i nieposelskich, ale bądź co bądź urzędowych agitatorów, — niema ludzi, którzyby chcieli przychodzić na zgromadzenia i słuchać bajdurzeń Wojtków, Burdów i innych Italahardów, chcących niewiedzącemu narodowi wyłożyć ideologię marszałka itp. Toteż, nie mogą dostać robotników na zgromadzenia, starają się agitować po szynkach.

Nasi towarzysze bezrobotni mają czas i okazje wypić i zjeść na rachunek takiego agitatora w myśl ideologii. A kiedy już taki pan przy piwku i wódeczce na dobre się zapamięł w wykładaniu „ideologii”, wstaje taki bezrobotny towarzysz i oświadcza, że szkoda wysłatków, gdyż jako bezrobotny nie głosuje. Skonsternowany i rozczarowany wówczas apostoł w myśl „ideologii” wstaje i klnie na chętny naród naftowych.

Nasi towarzysze prowadzą bardzo żywą i konsekwentną agitację. Nie mają coprawda aut, władze robią możliwie i niemożliwe wysiłki, aby utrudnić odbywanie zebrzań, ale to nie nic nie pomaga.

Sekretarze tow. Haluch i Pilech odbywają codziennie zgromadzenie. Obok tego delegaci i członkowie Związków prowadzą agitację po domach za zwycięstwem naszej dwójki. Zgromadzenia tow. Stańczyka, który objędzia większe skupienia robotników naftowych, mają charakter masowy. Szereg referatów o sytuacji gospodarczej i politycznej w państwie, wysłuchanych w najbliższym tygodniu. Zebrania domowe mają się przyrocznikowo w Brilkwie-Ropienice, Glińniku Marjampolskim, Polku, Jedliczach, Schodnicy, Drohobyczu, Borsławiu, robotnicy wysłuchali z wielkiem zainteresowaniem i w skupieniu. Wszędzie też zabrania miały naprawdę imponujący przebieg, wszędzie uchwalano rezolucje, w której jasno i wyraźnie robotnicy stwierdzają swoją solidarność i ufnosć w zwycięstwo.

Wszędzie robotnicy domagają się pomocy dla bezrobotnych, domagają się 6-godzinnego dnia pracy, domagają się podniesienia płac robotniczych, a nadzwyczajnie zmiany systemu rządzenia w państwie. Zebrania domowe mają się przyrocznikowo w instytucjach społecznych jak Kasie Chorych i demokratycznej formie ustroju gimnazjum, potępiając kurjalny system wyborczy.

Wszędzie zgromadzenia masowo robotnicy przyrzekli skończyć w plebiscytcie raz na zawsze z BB i BBS w przemyśle naftowym.

Toteż choć walka ciężka i trudna, robotnicy natęczo czekają z niecierpliwością plebiscytu. Będzie to dzień klęski BB i jego przyrębudki, a dzień wielkiego i zasłużonego zwycięstwa zorganizowanych w klasowych Związkach robotników naftowych.

Robotnicy naftowi, opapanowi szlachetną ambicją, chcą pekażać robotnikom całej Polski, jak należy walczyć i zwyciężać nad zdradą w szeregach bezrobotnych.

Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami dla budowy domów Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, oddziału im. A. Mickiewicza w Krakowie

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW

kłóre odbędzie się dnia 27 czerwca (w sobotę) 1931 roku, o godzinie 14'30 (2'30 po południu) w biurze p. Dr. Juliana Gertlera w Krakowie, ulica Florjańska 33, wejście od ul. św. Marka 21, II. p.

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czynności i rachunków za r. 1930.
- 3) Odczytanie protokołu z ostatniej lustracji.
- 4) Wniosek Komisji rewizyjnej o udzielenie absolutorium.
- 5) Powzięcie uchwały w przedmiocie podziału nadwyżki.
- 6) Wniosek Zarządu i Rady Nadzorczej w przedmiocie zakupu parceli budowlanej, rozpoczęcia budowy i inne.
- 7) Sprawy bieżące.
- 8) Wnioski i interpelacje.

W razie braku kompletu odbędzie się Walne Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym, w tym samym dniu i miejscu o godzinie 15'30 (3'30 po południu).

Rachunki i bilanse znajdują się do wglądu w Bibliotece Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, przy ul. Dunajewskiego 1. 5 oddzielenie od godz. 5-7 wieczór, z wyjątkiem niedziel i świąt.

Zarząd.

Bratowa cara Mikołaja II w Warszawie

WYSTĘPIE PRZECIWO SKARBOWI

PANSTWA O ZWROT MAJĄTKÓW

W tych dniach bawiła w Warszawie wdowa po wielkim księciu Michale Romanowem, bratowa zamordowanego cara Mikołaja II, hr. Natalia Brasowa. Hr. Brasowa, morganatyczna żona ks. Michała przybyła do Warszawy w związku z rozpoczęciem niewądnym procesem przeciwko skarbowi państwa o zwrot 4 majątków, położonych pod Częstochową.

Dla należącego przedstawienia sprawy musimy cofnąć się 40 lat wstecz. W latach dwudziestych wieki car Aleksander II bawił w okolicach Częstochowy i odkupił od jednego z miejscowych księstw niewielkie części majątki ziemskie. Po śmierci Aleksandra II majątki przypadły jego synom wielkim księstwom: Mikołajowi i Michalowi, panującą jednak koroną carską przypadła księciu Mikołajowi — ten zrzekł się majątku na rzecz księcia Michała. Tymczasem wielki książę Michał zapisał romans z żoną jednego z oficerów swego pułku kirasjerów p. Wulffera. Książę Michał rozwiódł p. Wulffera i wbrew woli członków domu panującego wstąpił w nia w związek małżeński. Mezaljans ten podniósł za sobą ułraty tytułu księcia i majątków. Ks. Michałowi pozostały tylko cztery majątki pod Częstochową, jako jego dobra prywatne.

Po wybuchu wojny światowej wielki książę Michał powrócił do Rosji i przyznano mu tytuł księcia. W momencie przewrotu rewolucyjnego car Mikołaj abdykował na rzecz księcia Michała, ten jednak opóźnił przyjęcie korony do czasu zatwierdzenia aktu abdykacji przez konstytuante. Nastąpił przewrót bolszewicki i wielkiego księcia zamordowano w Permie.

Morganatyczna żona księcia do ostatniej chwili nieuznała za członka domu panującego, a tylko obdarzona tytułem hr. Brasow, oświadała z Rosji z małym swym synkiem Jerzym. Okólnik drogą dostała się hrabina do Paryża. Na paszportzie jej widnieją 48 wst zagranicznych. Bezpośrednio po powrocie do Paryża hrabina zainteresowała się majątkami pod Częstochową. Zaszyły jednak pewnie

komplikacje. Traktat ryski z 1921 roku przyznał dobra domu carskiego państwu polskiemu. Niezważona tem hr. Brasow rozpoczęła kroki o wszczęcie postępowania spadkowego, powołując się na to, że wielki książę Michał zmarł już w 1918 i spadkobiercą był jego syn Jerzy, nie mianowany na członka domu panującego, do niego więc nie mogą się stosować postanowienia traktatu ryskiego.

Ponieważ do rozpoczęcia kroków sądowych potrzebny był akt zgony ks. Michała, hr. Brasow zwróciła się 12 września 1929 r. do sądu okręgowego w Warszawie (wydział V cywilny) o wystawienie aktu śmierci księcia. Na podstawie załączonych dokumentów i zeznań świadków sąd akt taki wydał. Drugim wstępnym krokiem sądowym hrabiny była prośba o udzielenie prawa nabogich części zwolnienia z opłat sądowych. Prośba była skierowana w sądzie w Częstochowie, została odrzucona. W sądzie apelacyjnym w Warszawie jednak prawo to hrabinie przyznano. W myśl tej decyzji zwolniono hr. Brasow z 55.000 złotych opłat sądowych.

Kilka dni temu hr. Brasow wystąpiła z powództwem przeciwko skarbowi państwa o zwrot majątków. Powództwo zgłoszono do sądu okręgowego w Częstochowie. W imieniu powódki występuje b. szambelan dworu carskiego Birnkow. Pełnomocnikiem prawnym hrabiny został adw. Bogucki, wiecmarżałk Senat, senator klubu BB. Warsołowski, o które niedługo rozpocznie się właściwy ciekawy proces, sięga kilkunastu milionów złotych.

Hr. Brasow mieszka stale w Paryżu przy ulicy Kopernika w małym, 8-pokojowym mieszkaniu wraz ze swym synem Jerzym, który ukończył ostatnio gimnazjum i wstąpił na uniwersytet. Członkowie bylego domu panującego w dalszym ciągu nie uznają hrabiny Brasow i nie udzielają jej żadnej pomocy. Jedynie król angielski Jerzy V, którego łączący przyjaźnie stosunki z carową matką Marią Hieronimową, wypłaca hr. Brasow skromną pensję.

HUMOR I SATYRA

- Co powie marszałek Piłsudski, jak się poróżni z bratem?
- Ty skarbo-oferno!

— Jak obecnie można określić długość trwania przesłania gabineutowego?
— Czasokresem trwania komandy: Baczność, stawał w rzad!

Minister Jan Piłsudski w ministerstwie skarbu jest przedstawicielem sądu, a marszałek Piłsudski samo-sądu.
(„Wroble na dachy”).

„Cyrulik Warszawski” podaje parę wzmianek ryczin. Na jednej z nich pod tytułem: „Przymysł i handel” widnieje zatroskana postać ministra w generalnym mundurze na nie zamarłych fabryk i snujących się jak cienie — bezrobotnych... Podpis: „Generałna piątka”.
Na innej stronie — dwa uzupełnienia: se o braku. Na pierwszym trójka chłopa, z których jeden traci, a dwa mają szeroko otwarte usta. To zgiełkowa zabawa w wótko, o czym świadczy chorągiewki, szabelki, papierose czpiski, zreszta podpis, uzupełniony sentencją: „Przeżartanie działek, bo się ize bawicie!”

Na drugim podpis: Zabawa w cywila: Cywilów przy biurkach przedstawiają pułkownicy, których wia znana z tego charakteru „Cyrulika” postać p. Prystora — z tęką pod pachą, a cyndrem w dłoni.

„Kurjer Poznański” podaje rysunek Grusa: Odręczym kabatarn. Nad kieszka — pochylona postać meska, obok zwrócona tyłem do widza, jednak dotykająca się rozpoznac. Obok sylwetka kobieca, z przez ramię śledząca, powódł powtarg. Jest to upostaciowanie historii — jej muza. Podpis ołowia: Historia: Błazam pan, niech pan mnie nie porabia, bo będę musiała wszystko pisać nanowo.

— 0 — 0 —
CHULIGANY
(Na nutę luwowskiej piosenki: „Dziś zabawa weteranów”).

Dziś jest raj dla chuliganów,
Każdy zna tych panów,
Bo jak wprzeze ryja,
Ludzka kieszka żyja.
Bo dla nich są różne „luzy”,
O to będą tuzy,
By żeru nie brakoło im, taj już
Grasująca wszędzie zmore,
Sanacja podpora,
Co potrzeb nie zdąży,
Pakule do wora.
Wie że przyjdą laski czasy,
Ze się ruszą masy.

Wiec robi zapasy, by mieć co śreć.
Kudłon z nich wpy, że Temida
Wyrok na nich wyda,
Ze na wierzch wyleje
Cała ta ohyda,
Ze ten zespół mały cały
Pójdzie w kryminalny,
Ze dostanie waty, niczem Brześć.

Ekran.

Kupuj dywan **POL PER**
wprost w fabryce
po cenach fabrycznych
Oddział w Krakowie, Plac Narzeński 9, 2 p. Tel. 102-92.

Zwiazki i zgromadzenia
—
POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWE
NEGO odbędzie się w poniedziałek 22 czerwca o godzinie 6 wieczór w sekretariacie centralnym. Uprząsza się o punktualne przybycie.
ZEBRANIE KOBIET odbędzie się we wtorek 23 bm. o godzinie 7.30 wieczór w sąh Domu Robotniczego (ul. Dumajowskiego 5 II p. m. 30). O punktualne i liczne przybycie uprasza komitet organizacyjny.
WEDROWY OBÓZ KRAKOWSKICH CZERWONCH HARCZYW. Rada Hucz. H. urządziła dwudniowy obóz wędrowny na trasie Ojców-Olkusz-Kraków. Informacyi udzieli tow. Osiek w sekretariacie OKR PPS w Krakowie (Dunajewskiego 5) codziennie od 7 do 8 wieczór.
STALY OBÓZ CZERWONEGO HARCERSTWA! Rada Hucz. H. urządziła w Szafarach obóz dla czerwonych harcerzy w drugiej połowie lipca, obóz trwać będzie około 3 tygodni, informacyi udzieli tow. Osiek między 7 a 8 wiecz. w OKR PPS w Krakowie.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Stuba” (ceny zniżone); wtorek: „Zęglarz” (nowość) — gościnne występy Mieczysława Frenkła).
Poniedziałek: „Pan Gelhdah” (gościnne występy M. Frenka — przedst. popularne — ceny zniżone).
Wtorek: „Zęglarz” (gościnne występy M. Frenka).

BAGATELA

Niedziela: „Obcy” J. Gordina.
Poniedziałek: 4 premiera „Cena życia” Niemirowicza-Danczenki.
Wtorek: „Cena życia” Niemirowicza-Danczenki.

KINOTEATRY

Apollo: „Krew na piasku”.
Corso: „Kwint braci”.
Promo: „Przez grzech do szczęścia”.
Sztuka: „Łódź podana S. 13”.
Światowid: „Czterech diabłów”.
Ulecho: „Czar tanza”.
Wanda: „Cohn i Kelly w Szkołki”.
Warszawa: „Hulaj”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 21 czerwca
10.15: Nabożeństwo ze Lwowa, 11.58: Sygnal czasu, hejnał, 12.10: Gramofon, 13.10: Komunikat meteorologiczny, 13.30: Muzyka z Warszawy, 13.40: Odczyt z Warszawy „Nowogrodzyna” Michiewłowska”, 14.00: Muzyka z Warszawy, 14.10: Odczyt: „O zawdzie prawowistny” wygł. Jan Rejzla, 14.25: Muzyka z Warszawy, 14.35: Odczyt: „Wiedza przeczu zbrodni” wygł. prof. Ludwik Wygrzybski, 14.50: Muzyka z Warszawy, 15.00: Pogadanki dla rolników i muzyka, 15.10: Program dla dzieci starszych, 17.15: Gramofon, 17.35: Komunikat z Warszawy: „Z przed smu lat”, 17.40: Koncert orkiestry policyjnej z Warszawy, 19.00: Rozmaitości, komunikaty, 19.20: Gramofon, 19.40: Skrzynka poezjoia techniczna, 19.55: Komunikat meteorologiczny, 20.00: Odczyt z Warszawy, 20.15: Koncert Filharmonii warszawskiej, 22.00: Odczyt z Warszawy: „Najpiękniejsza przyjaciół”, 23.00: Koncert solisty z Warszawy: pieśni Moniuszki, 23.30: Muzyka lekka i tańcowa.
Poniedziałek 22 czerwca
11.40: PAT, 11.58: Sygnal czasu, hejnał, 12.10: Gramofon, 13.10: Komunikat meteorologiczny, 14.50: Komunikat gospodarczy, 15.25: Odczyt z Warszawy: „6 dni na Weltwie”, 15.45: Przegląd komunikacyjny, 16.00: Gramofon, 16.45: Komunikat dla żegluga i rybaków, 16.50: Lekcja francuskiego, 17.15: Gramofon, 17.35: Od-

czył z Warszawy: „Co nam dał naradwo Tulankina”, 18.00: Koncert: Fiametta Sani (śpiew), Maria Widelowa (cytra) i Włodzimierz Ormicki (akompani). 19.00: Rozmaitości, komunikaty, 19.20: Fejleton z Warszawy: „Tylko za złotych” wygł. Benedykt Herz, 19.35: Gramofon, 19.40: Skrzynka rolnicza i giełda rolnicza z Warszawy, 19.55: Komunikat meteorologiczny, 20.00: Dziennik radiowy, 20.15: Pozostania radiotechniczna, 20.30: Odczyt z Warszawy o operze „Pils” S. Moniuszki wygł. prof. Stanisław Niewiadomski, 20.45: Opera z Warszawy: „Pils” Moniuszki, 21.00: Dodatek do dziennika radiowego, 22.05: Z teatru „Morskie Oko” w Warszawie: rewja „Milion złotych”, 24.15: Komunikaty.

Oranzada AL-OR orzeźwia

Z rachu socjalistycznego

TUR W RZESZOWIE. W niedziale 14 czerwca odbyło się walne zebranie TUR. Przewodniczył tow. Tytus Zwoliński. Sprawozdanie składali tow.: Buczyński, Mirek i Ciszek. Okres sprawozdawczy obejmował czas od 1 lipca 1930 do 14 czerwca b. r. Dochód wynosił 1.803,29 zł, rozchód 1.788,54 zł. Saldo 14,75 zł. W okresie sprawozdawczym amatorzy opracowali 6 sztukce teatralnych, deklamacyj 3, przedstawień urządzono 5. Kółko afororolika wyśledziło raz na prawicę Urządzo- chobitkę dla dzieci z podatkami. Biblioteka posiada książek 556, czynnie w każdą sobotę. Poczyn- niono starania w kierunku uprząszenia sekcji sportowej i wioślarstwa. Natencierzniej pracowała sekcja teatralna pod wypróbowanym tow. Buczyńskim.

Wniosek komisji rewizyjnej o wotum zaufania dla ustępującego zarządu uchwalono jednogłośnie. Poczem wybrano nowy zarząd, który ukonstytuował się następująco: Buczyński, Wacław, przewodniczący; Ciszek, Wacław, zastępca przewodniczącego; Mirek Jan, sekretarz; Marz Stojanowa, bibliotekarz; Karwala Jan, gospodarz; Kuski Stefan, zastępca gosp.; Kubas, członek zarządu.
Do komisji rewizyjnej wybrano tow.: Tytus Zwolińskiego, Raka Jana i Wietchoś.
Należy dodać, że aczkolwiek zarząd borykał się z trudnościami finansowymi, gdyż musi spłacić duży za odresaurowanie lokalu, to jednak nie zaniedbał pracy kulturalno-oświatowej, co walne zgromadzenie potwierdziło.

TELEGRAMY

KONFERENCJE PREZYDENTA

Warszawa, 20 czerwca. (telef. wł. „Naprzodu”). Dzisiaj o godz. 10 rano prezydent przyjął prelegenta P. Prostera, a o godz. 12 prezesa Banku Gosp. Kraj. gen. Góreckiego. W kolach politycznych utrzymują, że audyencje te były związane z wzorajszymi obradami Rady Ministrów.

KONFIKASKATA TRZECH PISM

Warszawa, 20 czerwca. (telef. wł. „Naprzodu”). Dzisiaj skonfiskowane zostały w Warszawie trzy pisma populacyjne: „ABC”, „Kurier Czerwony” i „Rekord Wieczorny” za omówienie wiadomości o likwidacji instytutu badania koniunktury gospodarczych.

PROTES WYBORCZY BB

Warszawa, 20 czerwca. (telef. wł. „Naprzodu”). W nadchodzący poniedziałek 22 bm. Sąd Najwyższy rozpatrywać będzie protest polemika listy BB przeciwko wyborom w okręgu wyborczym Nr. 34 Poznań - miasto. Z okręgu tego wyszło do Sejmu trzech posłów stronnictwa narodowego i jeden z BB.

NA JAKIE CELE SA POTRZEBNE „LUZY” BUDŻETOWE?

Genewa, 20 czerwca. W tutejszych kolach politycznych kraży pogłoska o powstaniu polsko-francuskiego konsorcjum w celu założenia wielkiego międzynarodowego dziennika informacyjnego, który ma się zajmować aktualnymi problemami Ligi Narodów. Międzynarodowego Biura Pracy i Międzynarodowego Banku Wypłat. Dziennik ma być finansowany w równych częściach przez obie strony. Kierownictwo dziennika politycznego ina obłąd pewna osobistość polska.

PRZESILENIE W AUSTRII

Wiedeń, 20 czerwca. Rokowania ks. dra Seipela wieczór i wieczór tak korzystny przebieg, że około północy zdawało się, iż zapewnienie jest u tworzenie rządu wielkość niemiecką i z wyjątkiem Heimatałku. W tym późniejszych obrad nad programem rządu przyszedł rząd przedstawił wielkie narodowe biuro gospodarczego wysunął szereg zadań natury gospodarczej i finansowej, co do których nie osiągnięto porozumienia. Wskutek stanowiska narodowego biuro gospodarczego ks. dra Seipela przerwał dalsze rokowania. Dziś przed południem ks. dr. Seipel udał się do prezydenta Miklasa celem złożenia mu sprawozdania sytuacyjnego.

Wiedeń, 20 czerwca. Dr. Seipel złożył dziś miśję tworzenia nowego rządu. Prezydent Miklas wyraził ubolewanie, iż miśja dra Seipela nie powiodła się i oświadczył, że po raz ostatni uczyni próbe utworzenia rządu opartego na wielkość parlamentarnej. W tym celu prezydent zawiązał do siebie przywódcę partii chrześcijańsko-społecznej dra Burescha i ofiarował mu miśję tworzenia rządu. Dr. Buresch przyjął miśję.

KATASTROFA HYDROPLANU WŁOSKIEGO

Rzym, 20 czerwca. Koło Brindisi zdarzył się wczoraj dwa wodnołotowiec włoskiej marynarki wojennej. Jeden z aparatów spadł do morza i zatonął, przyczem 5 osób zostało poniosło śmierć. Wyratowano tylko jednego lotnika, który zdolał się utrzymać na wodzie. Drugi aparat został lekko uszkodzony tak, że mógł się opuścić na wodzie.

„DO X” PRZEWIŁCZAŁO DO BRAZYLII

Nowy Jork, 20 czerwca. Po paromisiejskiej podróży z Niemiec do Ameryki Południowej niemiecki wodnołotowiec „Do X” przewiłał dziś wrzesicie do Rio de Janeiro.

PO ZATONIECIU WYCIEKŁKI ROBOTNICZEJ

Paryż, 20 czerwca. Nurekwie przeszedł dziś zatopiony pod St. Nazaire statek „St. Philibert” i twierdzą, że wewnątrz statku nie natrafili na dalsze zwłoki ofiar. Obecnie podjęte będą przeszukiwania dna morskiego.

PRZELOT NA SZYBOWCU

London, 20 czerwca. Lotnik angielski Lissard Beardmore dokonał wczoraj poraz pierwszy przelotu kanałem La Manche na samolocie bezsilnikowym. Beardmore wzniósł się wczoraj po południu na szybowcu w Lympne w Atlgbi i w półtorę godziny później wyjął w St. Inglebert pod Calais.

USZKODZONY „NAUTILUS”

Nowy Jork, 20 czerwca. Komendant Krążownika amerykańskiego „Wyoming”, holującego „Nautilus” do portu irlandzkiego Queenstown, donosi, że łódź podwodna została ponownie uszkodzona. Uszkodzeniu uległ motor prawy. Uszkodzenie motoru i persykowski jest tak poważne, że naprawa nie może być dokonana własnymi siłami. Lewy motor pracuje w dalszym ciągu bez zarzutu.

Skarga b. więźniów brzeskich przeciw sędziemu Demantowi

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

W dniu dzisiejszym obrońcy więźniów brzeskich wnieśli do sądu apelacyjny w Warszawie podanie o dopuszczenie ich w charakterze oskarżycieli posiłkowych w sprawie przeciwko sędziemu sędzemu Demantowi. Prokurator sądu apelacyjnego p. Rudnicki pozostawił, jak wiadomo,

bez uwzględnienia skargi obrońców, wniesiona w grudniu, w sprawie bezczynności sędziego sędziego Demanta w stosunku do zachowania się władz w sprawie brzeskim. Powołując się na przepisy nowej procedury karnej, obrońcy proszą sąd apelacyjny o nadanie biegu sprawie i przyznanie im prawa oskarżenia.

— o o o —

Skasowanie trzech ministerstw

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 20 czerwca. Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie Rady ministrów, które zajęło się sprawami, związanymi z decyzją redukcji budżetu państwowego na rok 1931-32 do sumy 2460 milionów. W kolach politycznych twierdzą, że Rada ministrów powzięła cały szereg uchwał, które zmierzają do zmniejszenia wydatków budżetowych drogą redukcji szeregu urzędów. Między innymi mają być zlikwidowane ministerstwa: reform rolnych, robot publicznych i poczt i telegrafów Likwidacja min. reform rolnych ma być dokonana w najbliższym czasie, poczem przyjdzie kolej na likwidację min. robot publicznych a następnie poczt i telegrafów, przeto włączone do min. komunikacji.

ROKOWANIA MELLONA ODRÓCZONE DO PONIEDZIAŁKA

London, 20 czerwca. „Times” pisze, iż z powodu wczorajszego Mellona odrócić konferencje z Macdonaldem, Hendersonem i Montagu Normanem do przyszłego tygodnia. Dziennik podkreśla, że podczas konferencji angielski meżowie stanu angielskie otwarcie wyjawili stanowisko rządu angielskiego i omówili możliwości podjęcia wspólnej akcji. Także Mellon również szerzej przedstawił angielskim meżom stanu trudności w pewnych kwestiach finansowo-politycznych, oraz stanowisko rządu amerykańskiego wobec kwestii dźhug wojennych. Z wyjaśnienia Mellona wynika, że dalsze pertraktacje nie pozostaną bezowocnymi. Najważniejsze usłupy rozmów Mellon zakomunikował Hooverowi.

Waszyngton, 20 czerwca. Prezydent Hoover zawiązał wczoraj do Biłatego Domu na konferencje sekretarza stanu Simsona, a później przywódcę partji obu ich, podsekretarza skarbu i podsekretarza ministerstwa handlu, „Evening Star” dowiaduje się, że rząd amerykański zamierza dzielnikom koalicyjnym zaproponować odroczenie spłat dźhug wojennych na pewien okres czasu, jednak pod warunkiem, iż w tym samym okresie nie będą żądali od Niemiec żadnych spłat reparycyjnych, z wyjątkiem procentów od pożyczek Dawesa i Younga.

Waszyngton, 20 czerwca. Po konferencji z prezydentem Hooverem sekretarz stanu Simson przyjeżdżał wczoraj w swym prywatnym mieszkanie reprezentantów dyplomatyicznych wszystkich większych partii, aby omówić z nimi nową sytuację, jaka zarysowuje się w Europie na skutek akcji Niemiec za złagodzeniem im ciężarów reparycyjnych.

Nowy Jork, 20 czerwca. Ambasador amerykański w Brukseli, Gibson, który dźhuży czas przebywał w Waszyngtonie, gdzie prowadził liczące konferencje z członkami rządu amerykańskiego w sprawie rozbrojenia — wyjechał dziś z Nowego Jorku do Londonu.

STRASZNE UPALY W AMERYCE

Nowy Jork, 20 czerwca. Stany środkowe i zachodnie Stanów Zjednoczonych nawiedzila fala strasznych upałów. W różnych miejscowościach najwyższa temperatura wczorajszego dnia przekazywała 100 stopni Fahrenheita (38 stopni C). Wskutek upału słonecznego zginęło dotychczas ponad 20 osób. Wiele osób utonęło podczas kąpeli.

Z WOJNY DOMOWEJ W HONDURASIE

Nowy Jork, 20 czerwca. Z Tegucigalpa donoszą oficjalnie, że w Honduras w ostatnich walkach między powstańcami generała Gregorio Ferrery, a wojskami rządowymi zginęło 95 powstańców, a 30 żołnierzy rządowych. Wśród zabitych powstańców znajdują się także pułkownik Emilio Lorenzo.

Z SALI SĄDOWEJ

ZASĄDZENIE OSOBOJCZY

W procesie przeciw Zdzisławowi Burdziejowski zapadł wczoraj popołudniu wyrok, uznający go winnym zabójstwa dokonanego na ojcu i skazujący go, z uwzględnieniem okoliczności łagodzących, na jeden rok więzienia zaliczeniem aresztu śledczego.

PRZEGLĄD LITERACKI

ARCYDZIEŁA SZTUKI STAROPERSKIEJ, zebrane na międzynarodowej wystawie w Londonie, omawia E. Wierzbicki, organizator polskiego działu tej wystawy, w zeszycie plam VII, rocznika czasopisma „Sztuki piękne”; artykuł E. Wierzbickiego ilustruje obfity szereg znakomych reprodukcji z najcenniejszych dzieł sztuki perskiej, a zwłaszcza starożytnych bronzów, które dzięki niezwyklej inwencji dawnych Persów, dzięki bogactwu oryginalnych form plastycznego ujęcia oraz dzięki subtelnemu wykonaniu, stanowią wprost rewelację dla całego artystycznego świata. Zeszyc ten zdołał ogiećm 89 tytuł, odbitych na kredowym papierze, a nadto oryginalny drzeworytu na wolnej planszy. Wł. Skoczylasa oraz fotografujura z obrazu Apolloniusza Kaderleskiego: „W ogrodzie”. Szczegółowa „Kronika artystyczna” informuje w zalmujący sposób o ruchu artystycznym w Polsce i za granicą, uzupełniając treść wstawnego miesięcznika. Cena półrocznego numeru 17. — Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Sztuk Pięknych”, Kraków, Wołska 19.

CZYTAJNCIE

„Hocki-klocki“

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).

Cena egzemplarza 40 groszy.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

WIANKI z powodu wczorajszej wieczornej niepogody zostały odłożone do dzisiejszego wieczoru.

NOWY AKT DRAMATU. Dnia 24 listopada 1923 znaleziono w Paryżu, w samochodzie, prowadzonym przez szofera Bajtota i twoliki crternastolatniego chłopca, Filipa, syna znanego pisarza rojalistycznego Leona Daudeta. Śledztwo sądowe orzekło, iż młody Daudet popełnił samobójstwo; rozpozany i oburzony ojciec dowodził, że syn jego został zamordowany w lokalu niejakiego Le Flautera, tajnego agenta politycznego, przez policjanta Colombo, za wiadomości policji francuskiej. Następnie szereg procesów, w jednym z nich Leon Daudet został skazany na 6 miesięcy więzienia. Po paru dniach został zwolniony z więzienia dwocipnym flotlem synów zwolnionych i wyjechał do Brukseli, gdzie spędził 28 miesięcy. Użytkowszy za premostrawia p. Tardieu pozwolenie na pwbót do Francji, podjął na nowo swe wysiłki, zmierzające do wykrycia sprawców śmierci ukochanego syna. I oto w tygodniu ubiegłym zaszedł wypadek, który — jak się zdaje — prowadzi do rozwiązania dramatu. Podczas procesu wytoczonego przez Daudeta i dawną Kochankę Le Flautera Swindell Goldski, iż dawną Kochankę Le Flautera przynajmniej się wobec niego policji francuskiej. Ma ona być przesłuchana przez sędziego śledczego wraz z innymi nowymi świadkami. Najbliższe dni tedy mają przynieść sensacyjne rewelacje w sprawie Filipa Daudeta.

Przed wyjazdem na wakacje wszyscy zaopatrują się w obuwie

Pończochy i skarpetki
w najprzedniejszych gatunkach
1:1.50 1.90 2.90

Damskie Sandały, opanki i płocienki
w wielkim wyborze
od 19.50

Tenisowe
od 4.90

Sandały
Dziecięce, damskie, męskie
od 6.50

Pantofelki i czółenka prunelowe
9.90

Płocienne dla Pań
9.90
dla Panów
9.90
16.90

Pantofle domowe
od 6.50

Del-Ita

Przy zakupie jednej pary bucików oraz dwóch par pończoch lub skarpetek miła niespodzianka dla dzieci.

Do nabycia we wszystkich filjach.

ULTRAFIOLETOWE PROMIENIE SŁOŃCA
WYWOŁUJA PIĘKIE
RYBY
WYKŁADKA TOALETOWA PALMA
POCHLANIAJĄC TE PROMIENIE, PRZECIWDZIAŁAJĄC ZŁEZIENIU SIĘ PIĘKOW

Cena za słoik z 250. — W Krakowie do nabycia: Refm Linia A—E, Apteka Mrs Bergera Gertrudy 1. Główny Skład wysyłkowy: Fabr. Matuli, Kraków, Heliodor 71

Szarnienie ostrzy i reperuje brzozy, nożycki, maszynki do mięsa i winow, noże ościenne, dodaje nowe ostrza, przyjeżdżamy do Krakowa w tym samym dniu. Szlifownia „Szylke” J. Żabikowski, Kraków, pl. Marjański 5. Na składzie doborowy towar stalowy ostry.

Leżaki
parasole ogrodowe, choćniki, żywany i materje meblowe polca:

ST. IGELICKI
FABRYKA MEDI
Kraków, ul. Sławkowska 10

Bielizna Rękawiczki Skarpetki Kapelusze polca

Roman Szczerba
Kraków, ulica Florjańska 40.

BIELIZNA damska, dziecięca, męska, czarna, biała

„EGA”
Fabryka „EGA”, Kraków, ulica Szewska 4.

Dnia 30 czerwca 1931 r. o godz. 9-ej popołudniu odbędzie się w Krakowie przy ul. Sienkiewicza 8,

Zwyczajne
Walne Zgromadzenie

członków Spółdzielni: Towarzystwo „Tanie Domy Robotnicze” Spółdzielnia z odpow. udziałami

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
- 2) sprawozdanie Zarządu za rok 1930
- 3) sprawozdanie Rady Nadzorczej
- 4) sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek w sprawie udzielenia Zarządowi absolutorjum
- 5) wniosek w sprawie podziału nadwyżki z r. 1930
- 6) uzupełnianie wybór członków Rady Nadzorczej i Zarządu
- 7) wolne wnioski.

W razie braku kompletu członków, odbędzie się następnego Walnego Zgromadzenia tego samego dnia o godz. 6-jej popołudniu w tym samym porządku dziennym, a uchwały tego Walnego Zgromadzenia będą ważne bez względu na ilość obecnych członków.

Zarząd.

Brzozy, nożycki, maszynki do mięsa, do mięsa, prasowy, żelazka, wyjmaczki, rózki labralgatorskie i maszynki. 2000 sztuki i naprawa

J. MYSZKOWSKI Kraków, Dzielowska 46
Gdy wylazła. Gdy wylazła.

Letnisko — wycieczkę uprzyjemnia
zreczny patefon-walizka
„HARMONJA”
nabyły we firmie
Kraków, pl. Marjański 1. — Telefon Nr. 167-32
po najniższej cenie, na najdogodniejszych warunkach spłaty. Do każdego patefona dodaje się bezpłatnie 2 płyty oraz kuferek na 25 płyt.

PRACOWNIA TAPICERSKA
A. KONTUREK
Kraków, ulica Tad. Kościuszki 45.
Wykonuje wszelkie prace w zakres ten wchodzące. Szybko, solidnie, tanio, również na raty.

NIEMICA W ON
RAK, NOGI PACH
USUWA
ZNANY I NIEZAPOMNIANY
OD 72 WIEKU

SUDORYN

UNIWERSALNE ŚRODKI DO WYŁECZENIA WARSZAWA

WALNE ZGROMADZENIE
Powszechnego Towarzystwa bucovy tutech domow mieszkalnych i domow robotniczych, Spółdzielni z ogarn. odpowiedzialnością w Krakowie, ul. Paulińska 20

odbędzie się

w niedzielę 5 lipca 1931 r. o godz. 10³⁰ a w braku kompletu a g. 11³⁰ przedpoł. w sal Teatru przy ulicy Bocheńskiej 7 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu lustracji z r. 1929.
 - 2) Zatwierdzenie bilansu i sprawozdania za r. 1930 i rozdział zysku, oraz udzielenie absolutorjum Zarządowi.
 - 3) Zmiany §§: 13, 18, 21, 28, 29, 44, 47 i 52 statutu
- Wstęp mają wyłącznie członkowie osobiście. Zamknięcie rachunkowe i sprawozdanie znajdują się do wglądu w biurze Spółdzielni przy ul. Paulińskiej 20 parter od g. 10—12 przedpoł.
- Rada Nadzorcza,